
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI                                                                                                                           

PROGETTO FISH BAR – CUP B79J20002860009                                                                                            

DETERMINA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE                                                                 

DEL SOGGETTO GESTORE DEL FISH BAR COSTA DEI TRABOCCHI 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
 
CONSIDERATO  

▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative risorse 

pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) del P.O. 

FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito dei 

FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato il 

proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è stata 

firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

▪ che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia ittica” 

e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla citata 

Convenzione;  

 

VISTO 

▪ che l’Azione 1.A.1 Botteghe del mare - Investimenti per il miglioramento delle attività di filiera breve 

e vendita diretta del Piano di Azione ha previsto il sostegno all’attivazione e/o miglioramento di spazi 

da adibire alla vendita diretta del pescato locale e alla sua trasformazione, nell’ottica di creare valore 

aggiunto da tali lavorazioni; 

▪ che in data 11 febbraio 2021 il Consiglio di Amministrazione ha formulato indirizzo per la tempestiva 

attuazione del progetto denominato FISH BAR a valere sull’Azione 1.A.1 Botteghe del mare e ha 

indicato quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore del FLAG Dottor Valerio Roberto 

Cavallucci, dandogli mandato di concordare con la Regione Abruzzo Servizio Sviluppo Locale ed 

Economia Ittica ogni attività necessaria alla concreta attuazione del citato progetto; 



                      

 

2 
 

▪ che con Determinazione del 7 aprile 2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’iniziativa 

denominata FISH BAR e sono state avviate le relative procedure attuative; 

 

CONSIDERATO CHE il progetto denominato FISH BAR Costa dei Trabocchi intende: 

▪ Sperimentare un modello di intervento innovativo nell’ottica della diversificazione delle attività di 

pesca tradizionali, con l’obiettivo prioritario di valorizzare il prodotto ittico locale, fresco e di 

stagione, anche attraverso un’attività ristorativa che coinvolga direttamente gli operatori ittici; 

▪ Proporre alla clientela sia aperitivi accompagnati da stuzzicherie di pesce sia una ristorazione con 

piatti veloci, innovativi, anche offrendo un efficace servizio da asporto, a un prezzo contenuto; 

▪ Realizzare una sorta di “TRUCK FISH BAR”, un container completamente attrezzato e facilmente 

trasportabile in location diverse, da collocare in una prima fase lungo la Via Verde Costa dei 

Trabocchi, in particolare nel periodo maggio-ottobre; 

▪ Utilizzare la struttura anche in occasione di eventi di particolare rilievo per impatto comunicativo e 

per capacità di attrazione del pubblico (fiere, convention, ecc.) soprattutto nel periodo invernale; 

▪ Affidare la gestione, mediante procedura di evidenza pubblica, a pescatori locali - preferibilmente 

con esperienza nella ristorazione - oppure a strutture associative rappresentative del mondo della 

pesca; 

PRESO ATTO CHE 

▪ l’Azione 1.A.1 prevede interventi ad attuazione diretta del FLAG;  

▪ il FLAG è soggetto beneficiario della citata Azione;   

▪ destinatari finali sono i pescatori locali - preferibilmente con esperienza nella ristorazione - oppure 

strutture associative rappresentative del mondo della pesca; 

▪ l’intensità del sostegno è pari al 100% della spesa ammissibile; 

 

PRESO ATTO  

▪ che, a seguito di procedura di evidenza pubblica per la selezione del fornitore, con determinazione 

assunta in data 20 dicembre 2022 si è provveduto all’aggiudicazione della fornitura di un modulo 

prefabbricato per uso cucina e relativi accessori alla Ditta Gnodi Service srl, con sede in Via Medardo 

Rosso, 7 20159 Milano, P. IVA e CF 02526620121; 

▪ che in data 27 dicembre 2022 è stata inviata la lettera d’ordine della suddetta fornitura, in pari data 

controfirmata per accettazione; 

▪ che la manifestazione d’interesse e lettera d’ordine prevedevano la consegna del bene entro 60 

giorni dalla stipula del contratto; 

▪ che la Ditta Gnodi Service srl in data 21 febbraio 2022, a mezzo PEC, ha richiesto una proroga del 

termine di consegna al 31 marzo 2023 “a causa dei ritardi nell’approvvigionamento della materia 

prima ed attrezzature da parte dei nostri fornitori”; 

▪ che con determinazione del 22 febbraio 2023 è stata concessa una proroga al 30 aprile 2023;   

▪ che la Ditta Gnodi, con comunicazione del 29 aprile 2023 trasmessa a mezzo posta elettronica 

ordinaria, ha dichiarato che “le lavorazioni sono concluse ed il tutto è pronto per la spedizione e la 

relativa consegna”; 

▪ che il contenuto della suddetta comunicazione è stato confermato a mezzo PEC in data 2 maggio 

2023 precisando ulteriormente di essere “in attesa di ricevere indicazioni circa la data e il luogo esatti 



                      

 

3 
 

di consegna”; 

▪ che con Delibera di Giunta Comunale  n. 86 del 6 giugno 2023 il Comune di Fossacesia ha istituito un 

“mercatino sperimentale nell’area Baya Verde per l’esercizio di attività commerciali su area pubblica 

e per la vendita di prodotti agricoli sull’area in Via Lungomare denominata “Una spiaggia per tutti”; 

▪ che in tale ambito è stata riservata una specifica area di stazionamento per il FISH Bar della Costa dei 

Trabocchi; 

 

EVIDENZIATO che il progetto esecutivo “FISH Bar della Costa dei Trabocchi” prevede che “la struttura sarà 

affidata in gestione dal FLAG, mediante procedura di evidenza pubblica, a uno dei seguenti soggetti: pescatori 

e armatori di imbarcazioni da pesca, cooperative e consorzi di pescatori e armatori, imprese acquicole, 

organizzazioni di produttori, anche raggruppati in ATI/ATS, che siano residenti o aventi sede legale/operativa 

nel territorio del FLAG Costa dei Trabocchi”; 

 

RITENUTO a tal fine di procedere alla pubblicazione di una manifestazione di interesse per la selezione del 

soggetto gestore, in coerenza con le indicazioni del progetto esecutivo le cui caratteristiche di fondo possono 

essere così riassunte: 

- soggetti ammissibili: pescatori e armatori di imbarcazioni da pesca, cooperative e consorzi di 

pescatori e armatori, imprese acquicole, organizzazioni di produttori, anche raggruppati in 

ATI/ATS, che siano residenti o aventi sede legale/operativa nel territorio del FLAG Costa dei 

Trabocchi. Alle ATI/ATS possono partecipare anche imprese che gestiscono attività di 

ristorazione e/o bar purché il ruolo di capofila sia assolto da un operatore della pesca, come 

sopra definito; 

- requisiti di ammissibilità: 

✓ l’appartenenza del soggetto candidato a una delle seguenti categorie: pescatori e 

armatori di imbarcazioni da pesca, cooperative e consorzi di pescatori e armatori, 

imprese acquicole, organizzazioni di produttori, anche raggruppati in ATI/ATS, che siano 

residenti o aventi sede legale/operativa nel territorio del FLAG Costa dei Trabocchi; 

✓ la presentazione della candidatura entro il termine di seguito indicato, corredata da 

adeguata Relazione illustrativa dell’iniziativa e da copia del documento di identità del 

legale rappresentante in corso di validità; 

- obblighi del soggetto gestore:  

✓ corretto utilizzo della struttura tale da non pregiudicarne in alcun modo la funzionalità e 

l’estetica; 

✓ manutenzione ordinaria della struttura fisica per l’intero periodo di utilizzo e sua 

restituzione nelle medesime condizioni del momento della consegna, fatta salva 

l’ordinaria usura connessa al periodo dell’affidamento; 

✓ utilizzo della denominazione “FISH BAR COSTA DEI TRABOCCHI” su tutta la 

comunicazione istituzionale e commerciale; 

✓ esposizione sulla struttura di una targa, fornita dal FLAG, nella quale verranno indicati gli 

Enti che hanno concorso al finanziamento per la realizzazione della struttura; 

✓ esclusivo utilizzo del pescato fresco locale di stagione conferito dal gestore medesimo o 

comunque acquistato dai pescatori dell’area di riferimento; 



                      

 

4 
 

- periodo di gestione: dal mese di agosto al mese di ottobre 2023 presso l’area mercatale in località 

Baya Verde, concessa in assegnazione dal Comune di Fossacesia al FLAG Costa dei Trabocchi, con 

possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi alle condizioni convenute ex novo dalle parti; 

- oneri di gestione: assegnazione a titolo gratuito per il periodo agosto-ottobre 2023 

- criteri di valutazione:  

✓ esperienza pregressa nell’attività di pesca (max 30 punti) 

✓ esperienza pregressa nella gestione di attività ristorative e/o bar (max 30 punti) 

✓ previsione di specifiche azioni di educazione alimentare per la valorizzazione delle 

caratteristiche del prodotto ittico locale (max 15 punti) 

✓ previsione di ristorazione da asporto e consegna a domicilio (max 5 punti) 

✓ qualità della campagna di comunicazione (max 15 punti) 

✓ eventuale accordo con l’Istituto Alberghiero G. Marchitelli di Villa Santa Maria (CH) per 

l’effettuazione di attività di alternanza scuola-lavoro, tirocini o altre azioni comuni (max 

5). 

- termini e modalità di presentazione delle domande: l’offerta dovrà pervenire all’indirizzo di posta 

elettronica certificata del FLAG (gac.costadeitrabocchi@legalmail.it) entro le ore 23,59 del 13 

luglio 2023.  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 32 che disciplina le diverse fasi delle procedure 

di affidamento; 

 

Tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

 

1. di approvare la Manifestazione di interesse per la selezione del soggetto gestore del “FISH BAR Costa 

dei Trabocchi” i cui elementi essenziali sono richiamati in narrativa e la cui stesura integrale si riporta 

di seguito quale “Allegato A” per costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di disporre la pubblicazione della citata Manifestazione di Interesse nella sezione Trasparenza – 

Lavori, forniture e servizi del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi a far data dal 28 giugno 

2023 e fino alle ore 23,59 del 13 luglio 2023 

 

Chieti, 27 giugno 2023    
 

Valerio Roberto Cavallucci 
 

 
 

   

 

mailto:gac.costadeitrabocchi@legalmail.it


                      

 

5 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE                                                                                                                    

Azione 1.A.1  “Botteghe del mare. Investimenti per il miglioramento delle attività di 

filiera breve e vendita diretta”.                                                                                                             

GESTIONE FISH BAR COSTA DEI TRABOCCHI 

 

Premessa 

Il FLAG Costa dei Trabocchi, società consortile a responsabilità limitata, è un’Agenzia di sviluppo 
locale che si occupa di promuovere la pesca sostenibile, valorizzare la cultura delle comunità di 
pesca, sostenere lo sviluppo costiero. 

Il FLAG persegue l’obiettivo di migliorare la “sostenibilità economica ed ambientale delle imprese 
del settore ittico con particolare attenzione alla pesca artigianale”, operando per affermare 
l’immagine e potenziare la richiesta del prodotto ittico locale, promuovendo la filiera breve della 
Costa dei Trabocchi. 
 
In particolare nel piano di Azione del FLAG la Misura  1.A.1 “Botteghe del mare. Investimenti per il 
miglioramento delle attività di filiera breve e vendita diretta”  si inquadra nell’ambito dell’Obiettivo 
1 “Miglioramento della sostenibilità economica ed ambientale delle imprese del settore ittico con 
particolare attenzione alla pesca artigianale” e dell’Obiettivo specifico 1.A “Miglioramento 
dell’efficienza dei circuiti commerciali brevi”.  
 
L’Azione 1.A.1, a seguito della recente rimodulazione del Piano di Azione, ha consentito di 
realizzare, ad attuazione diretta del FLAG, il progetto denominato “FISH BAR Costa dei Trabocchi”.  

In termini generali FISH BAR è un locale che propone al pubblico aperitivi accompagnati da 
stuzzicherie di pesce e una ristorazione di pesce veloce o da asporto.  In particolare il Fish Bar Costa 
dei Trabocchi intende sperimentare un modello innovativo nell’ottica della diversificazione delle 
attività di pesca tradizionali per valorizzare il prodotto ittico locale, fresco e di stagione, anche 
avvicinando un pubblico più giovane e con limitate capacità di spesa, offrendo al contempo un 
prodotto di qualità. 

La sua particolarità consiste nel fatto che si tratta di un locale all’aperto, un container con le 
necessarie attrezzature da cucina e gli arredi esterni (gazebo, sedie, tavoli, ombrelloni), facilmente 
trasportabile.  

Nel dettaglio la struttura ha le caratteristiche tecniche di seguito descritte. 

Dimensioni: larghezza mt. 2,50, lunghezza mt. 6,00, altezza mt. 3,00. 

Struttura portante in profili di acciaio con pannelli perimetrali modulari in lamiera esterna 
verniciata e isolamento in poliuretano. 2 aperture frontali ad anta. Allaccio idrico esterno, impianto 
elettrico da collegare a rete esterna o alimentato da generatore autonomo.  Attrezzatura da cucina 
(lavello, tavolo refrigerato, cuocipasta, cucina elettrica a piastra, friggitrici, forno, abbattitore, 
ecc.). 



                      

 

6 
 

La struttura potrà essere movimentata mediante l’uso di carrelli elevatori a forche e potrà essere 
sollevata con gru. 

 

Oggetto dell’intervento 

Il FLAG Costa dei Trabocchi intende affidare la gestione del FISH BAR sopra descritto, mediante 
Manifestazione di interesse,  a uno dei seguenti soggetti: pescatori e armatori di imbarcazioni da 
pesca, cooperative e consorzi di pescatori e armatori, imprese acquicole, organizzazioni di 
produttori, anche raggruppati in ATI/ATS, che siano residenti o aventi sede legale/operativa nel 
territorio del FLAG Costa dei Trabocchi. Alle ATI/ATS possono partecipare anche imprese che 
gestiscono attività di ristorazione e/o bar purché il ruolo di capofila sia assolto da un operatore della 
pesca, come sopra definito.  

L’intervento si inserisce nel quadro dei processi di diversificazione delle attività di pesca e di 
valorizzazione del pescato fresco locale di stagione.  

Con la partecipazione alla presente Manifestazione di interesse il gestore assume i seguenti 
obblighi: 

▪ corretto utilizzo della struttura tale da non pregiudicarne in alcun modo la funzionalità e 
l’estetica; 

▪ manutenzione ordinaria della struttura fisica per l’intero periodo di utilizzo e sua 
restituzione nelle medesime condizioni del momento della consegna, fatta salva l’ordinaria 
usura connessa al periodo dell’affidamento; 

▪ utilizzo della denominazione “FISH BAR COSTA DEI TRABOCCHI” su tutta la 
comunicazione istituzionale e commerciale; 

▪ esposizione sulla struttura di una targa, fornita dal FLAG, nella quale verranno indicati gli 
Enti che hanno concorso al finanziamento per la realizzazione della struttura; 

▪ messa in funzione della struttura dal mese di agosto al mese di ottobre 2023 presso l’area 
mercatale in località Baya Verde, concessa in assegnazione dal Comune di Fossacesia al 
FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ esclusivo utilizzo del pescato fresco locale di stagione conferito dal gestore medesimo o 
comunque acquistato dai pescatori dell’area di riferimento.  

La gestione per il periodo di aggiudicazione viene assegnata a titolo gratuito.  

Alla scadenza del periodo sopra indicato il FLAG Costa dei Trabocchi si riserva la facoltà di poter 
convenire con il soggetto aggiudicatario una proroga dell’assegnazione in gestione di ulteriori 12 
mesi. Le condizioni economiche ed organizzative di assegnazione dovranno essere negoziate ex 
novo dalle parti.  

Le spese di personale, le forniture alimentari, il materiale di consumo e quant’altro necessario al 
funzionamento e alla manutenzione ordinaria del Fish Bar saranno a carico del soggetto gestore. 
Sono a carico del soggetto gestore anche l’eventuale campagna di comunicazione per il lancio 
commerciale dell’iniziativa. 

I candidati sono tenuti a presentare una dettagliata relazione illustrativa, con adeguata 
documentazione a corredo, nella quale descrivere: 



                      

 

7 
 

- l’esperienza pregressa nell’attività di pesca e nella vendita del pescato; 
- l’esperienza pregressa in attività di ristorazione e/o nella gestione di bar. 

In caso di ATI/ATS dovrà essere illustrata dettagliatamente l’esperienza e il ruolo operativo di 
ciascun soggetto associato. 

Inoltre nella suddetta relazione dovrà essere descritta l’attività che il soggetto gestore intende 
svolgere indicando: 

- i target prevalenti 
- le caratteristiche dell’offerta (menù di aperitivi e ristorazione veloce, servizio, ecc.) 
- le caratteristiche e le modalità attuative dell’eventuale campagna di comunicazione per il 

lancio dell’iniziativa. 

Il proponente, inoltre, a corredo della relazione illustrativa potrà allegare ogni altra 
documentazione ritenuta utile alla migliore comprensione dell’offerta e alla conoscenza 
dell’attività fin qui svolta.   

Costituiscono requisiti di ammissibilità: 

- l’appartenenza del soggetto candidato a una delle seguenti categorie: pescatori e armatori 
di imbarcazioni da pesca, cooperative e consorzi di pescatori e armatori, imprese acquicole, 
organizzazioni di produttori, anche raggruppati in ATI/ATS, che siano residenti o aventi 
sede legale/operativa nel territorio del FLAG Costa dei Trabocchi; 

- la presentazione della candidatura entro il termine di seguito indicato utilizzando il format 
di cui all’allegato A, corredata da adeguata Relazione illustrativa dell’iniziativa e da copia 
del documento di identità del legale rappresentante in corso di validità. 

La valutazione delle offerte prenderà in considerazione i requisiti soggettivi del proponente, con 
riferimento a esperienze nei campi della pesca e della ristorazione, e la validità del progetto di 
gestione (giorni e orari di apertura, servizi offerti, qualità e varietà del menù, campagna di 
comunicazione, azioni di educazione alimentare, ecc.).   

Nel dettaglio la valutazione avrà luogo applicando i seguenti criteri: 

- esperienza pregressa nell’attività di pesca (max 30 punti) 
- esperienza pregressa nella gestione di attività ristorative e/o bar (max 30 punti) 
- previsione di specifiche azioni di educazione alimentare per la valorizzazione delle 

caratteristiche del prodotto ittico locale (max 15 punti) 
- previsione di ristorazione da asporto e consegna a domicilio (max 5 punti) 
- qualità della campagna di comunicazione (max 15 punti) 
- eventuale accordo con l’Istituto Alberghiero G. Marchitelli di Villa Santa Maria (CH) per 

l’effettuazione di attività di alternanza scuola-lavoro, tirocini o altre azioni comuni (max 5). 

La valutazione delle offerte sarà curata da una Commissione tecnica nominata dal Responsabile 
Unico del Procedimento dopo la scadenza dei termini di presentazione delle domande.  

All’esito della procedura di selezione del gestore si provvederà alla stipula di una Convenzione nella 
quale regolare tutti gli aspetti del rapporto e gli interventi da attuare. 



                      

 

8 
 

Sottoscrivendo la domanda di partecipazione il candidato si obbliga al pieno rispetto di quanto 
indicato nella presente manifestazione di interesse.  

La domanda di partecipazione, inoltre, dovrà contenere formale impegno, in caso di 
aggiudicazione, a fornire adeguata polizza assicurativa contro incendio, furto e atti vandalici oltre 
alle ordinarie polizze assicurative connesse all’attività gestionale. 

L’offerta dovrà pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata del FLAG 
(gac.costadeitrabocchi@legalmail.it) entro le ore 23,59 del 13 luglio 2023.  

Il FLAG si riserva la facoltà di: 

▪ chiedere modifiche e integrazioni alla proposta aggiudicataria; 
▪ non procedere all’aggiudicazione nel caso di offerte ritenute non adeguate; 
▪ interrompere, in qualunque momento, la procedura, decidendo di non dare luogo alla 

conclusione del contratto, senza che i concorrenti possano pretendere nulla a qualsivoglia 
titolo; 

▪ procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 

Foro competente per le procedure di ricorso è quello di Chieti. 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Valerio Roberto Cavallucci, Direttore del FLAG 
Costa dei Trabocchi. 

Per ulteriori informazioni è possibile contattare il Dottor Cavallucci al numero di telefono 
3457243257 o inviando una email all’indirizzo direzione@flagcostadeitrabocchi.it. 

 
 

mailto:gac.costadeitrabocchi@legalmail.it
mailto:direzione@flagcostadeitrabocchi.it

